
                                                                                                                                11619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO ED 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 4 febbraio 2025, n. 26
Adozione avviso pubblico per manifestazione di interesse per la presentazione delle domande di iscrizione 
nell’Elenco regionale delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e tradizionali di Puglia (L.R. 
n. 7/2023 s.m.i., art. 20 - DGR n. 1733/2023) - Adozione del disciplinare d’uso del logo/marchio di cui alla 
DGR n. 1845/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
•	 gli articoli 4 e 5 della legge regionale n. 7 del 4/02/1997;
•	 il DPGR 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale MAIA 

2.0 con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs n. 82/2005, come 

modificato dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
•	 il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•	 la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di Dirigente  della  Sezione  
Promozione  del  Commercio,  Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Francesca 
ZAMPANO;

•	 la Legge Regionale n. 7 del 18 aprile 2023 (Norme per lo sviluppo, la valorizzazione e la tutela 
dell’artigianato pugliese) e s.m.i.

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della funzionaria istruttrice

Premesso che:
Con la Legge Regionale n. 7 del 18 aprile 2023 (Norme per lo sviluppo, la valorizzazione e la tutela dell’artigianato 
pugliese) e s.m.i. la Regione Puglia riconosce la funzione sociale e il ruolo economico dell’artigianato nel 
territorio pugliese ed intende promuoverne e sostenerne lo sviluppo, la valorizzazione e la tutela nelle sue 
diverse espressioni produttive, territoriali, artistiche e tradizionali.

Tra queste produzioni artistiche tradizionali quella delle luminarie rappresenta una delle più significative in 
ambito regionale.

Per via del forte ed intenso legame identitario con il territorio e la cultura pugliesi, l’arte delle luminarie e 
la relativa produzione, al pari di altre specifiche produzioni quali quella della ceramica, della terracotta e 
della cartapesta, sono oggetto di apposita norma (art. 20 comma 2 della L.R 7/23) che mira a tutelarle ed a 
valorizzarle maggiormente.

La legge prevede che a concorrere al perseguimento delle finalità descritte siano adottati dalla Regione, a 
titolo esemplificativo, provvedimenti tesi alla certificazione e al riconoscimento delle imprese e dei relativi 
prodotti rilasciando, se nel caso, l’autorizzazione a utilizzare specifiche denominazioni o marchi di qualità, 



11620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025

avvalendosi della collaborazione della Commissione Regionale per l’artigianato pugliese - CRAP e dei Centri di 
assistenza tecnica per l’artigianato - CATA (art. 20 comma 2 L.R. 7/23).

Dato atto che:
Con l’obiettivo di dare attuazione agli interventi di valorizzazione e sviluppo previsti dalla citata L.R. n.7/2023, 
con DGR n. 1733/2023 (BURP n. 7/2024) è stato istituito l’Elenco delle imprese artigiane produttrici delle 
luminarie artistiche e tradizionali di Puglia.

La DGR in parola disciplina i requisiti necessari dei soggetti richiedenti l’iscrizione nel predetto Elenco, la 
procedura e le modalità di iscrizione e le successive modalità per l’individuazione e l’ottenimento dell’uso 
del marchio regionale “luminaria artistica tradizionale di Puglia”, utilizzabile dalle imprese iscritte nell’Elenco 
sopracitato per identificare e valorizzare le produzioni conformi al disciplinare di produzione approvato con 
la medesima DGR.

Con la DGR n. 1845/2024 (BURP n. 8/2025) è stato approvato il logotipo denominato Luminarie Artistiche 
Tradizionali di Puglia e il relativo manuale di identità visiva.

Considerato che:
La D.G.R. 1733/2023 ha autorizzato la dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese ad indire apposito avviso pubblico per la presentazione delle domande 
di iscrizione nell’Elenco delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche tradizionali di Puglia e ad 
adottare tutti gli atti consequenziali e necessari per la disciplina del suddetto elenco.

La stessa DGR autorizza la dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese ad adottare il disciplinare d’uso del marchio regionale “luminaria artistica 
tradizionale di Puglia”, nel quale verranno indicati i contenuti minimi essenziali del marchio, le modalità, le 
forme e i limiti di utilizzo da parte delle imprese abilitate a utilizzarlo.

Atteso che:
Coerentemente con quanto disciplinato dalla DGR n. 1733/2024, l’Avviso, di cui all’Allegato A quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, prevede che gli interessati potranno inoltrare le proprie 
candidature a mezzo pec alla CRAP - Commissione Regionale per l’Artigianato Pugliese, per il tramite di un 
Centro di Assistenza Tecnica per l’Artigianato (CATA) autorizzato a norma di legge, in ossequio a quanto 
previsto dall’art. 20, comma 2, della L.R. n.7/2023 e che, ad esito positivo dell’istruttoria, la CRAP autorizzerà 
l’inserimento dell’impresa artigiana istante nell’Elenco che avverrà con atto del Dirigente della Sezione 
Promozione del Commercio, dell’Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese.
L’inserimento nell’elenco conferisce all’impresa artigiana il diritto all’utilizzo del marchio in relazione ai 
prodotti elaborati in conformità al disciplinare di produzione, approvato con DGR n. 1733/2023.

Ritenuto, per quanto innanzi illustrato, che nel rispetto e in attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 7/2023 e 
s.m.i. dalla D.G.R. 1733/2023 e dalla DGR n. 1845/2024, occorre procedere con l’adozione dell’Avviso pubblico 
per manifestazione di interesse per la presentazione delle domande di iscrizione nell’elenco regionale delle 
imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e tradizionali di Puglia e con l’adozione del disciplinare 
d’uso del logo/marchio di cui alla DGR n. 1845/2024

Si propone di:

•	 adottare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse, di cui all’Allegato A parte integrale e sostanziale 
del presente provvedimento, per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco regionale 



                                                                                                                                11621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025                                                                                    

delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e tradizionali di Puglia istituito con DGR n. 
1733/2023 in ossequio a quanto stabilito dalla L.R. n. 7/2023 e s.m.i., art. 20;

•	 stabilire che le istanze di iscrizione dovranno essere trasmesse alla Commissione Regionale per 
l’Artigianato pugliese (CRAP), a partire dalle ore 12:00 del 14 febbraio 2024, esclusivamente tramite un 
Centro di Assistenza Tecnica per l’Artigianato (CATA) autorizzato a norma di legge, che provvederà ad 
inoltrarla secondo le modalità previste all’art. 3 dell’Avviso;

•	 adottre il disciplinare d’uso del logo/marchio (DGR n. 1845/2024), di cui all’Allegato B, quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016
e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. Non ricorrono gli obblighi 
di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	di adottare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, di cui all’Allegato A parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento, per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco 
regionale delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e tradizionali di Puglia istituito con 
DGR n. 1733/2023 in ossequio a quanto stabilito dalla L.R. n. 7/2023 e s.m.i., art. 20;

2.	di stabilire che le istanze di iscrizione dovranno essere trasmesse alla Commissione Regionale per 
l’Artigianato pugliese (CRAP), a partire dalle ore 12:00 del 14 febbraio 2024, esclusivamente tramite un 
Centro di Assistenza Tecnica per l’Artigianato (CATA) autorizzato a norma di legge, che provvederà ad 
inoltrarla secondo le modalità previste all’art. 3 dell’Avviso;

3.	di adottare il disciplinare d’uso del logo/marchio (DGR n. 1845/2024), di cui all’Allegato B, quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento.

4.	di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P.,
5.	di precisare che il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2 composto da pagine tutte 

progressivamente numerate e dagli allegati A (di n. 4 pagine) e B (di n. 3 pagine), parti integranti e 
sostanziali:

•	 viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e dal D.Lgs. n.101/2018;

•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
•	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 



11622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025

“Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente 
prot. n. AOO_175/1875 del 28-05-2020”;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 
del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni 
Dirigenziali e nelle pagine del sito istituzionale della Regione Puglia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione di I livello “Provvedimenti” - sottosezione II livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)

AllegatoA.pdf - 
743316966502529bbd63fee384fbaffc7e3bc0cb7b39bde47d5cceb826538dda

AllegatoB.pdf - 
801a964daef653b7d472c44a903a2980324ab50cccd64f297620d5af7ee61f08

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Pianificazione, Programmazione e Attuazione degli Interventi di Promozione, 
Valorizzazione e Sostegno dell’Artigianato
Milena Schirano

Il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano



                                                                                                                                11623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025                                                                                    

 

ALLEGATO A 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DELLE 
IMPRESE ARTIGIANE PRODUTTRICI DI LUMINARIE ARTISTICHE E TRADIZIONALI DI PUGLIA (L.R. n. 

7/2023 s.m.i., art. 20 - DGR n. 1733/2023) 
 
 

1. OBIETTIVI 
 

1. Il presente Avviso risponde all’obiettivo che si intende perseguire con l’art. 20 della Legge Regionale  
n. 7 del 18 aprile 2023 (Norme per lo sviluppo, la valorizzazione e la tutela dell’artigianato pugliese) 
e ss.mm.ii  di valorizzazione delle luminarie artistiche e tradizionali pugliesi citate tra le  specifiche 
produzioni dell’artigianato artistico e tradizionale da tutelare per via del loro forte e intenso legame 
identitario con il territorio e la cultura pugliesi.  

2. L’Avviso è coerente con gli indirizzi e i criteri per la valorizzazione e la tutela della produzione di 
luminarie artistiche tradizionali approvati con la Delibera di Giunta Regionale 30 novembre 2023, n. 
1733. 
 

 
2. DESTINATARI 

1. Sono destinatari del presente Avviso le imprese artigiane che producono luminarie artistiche e 
tradizionali secondo forme, decori, tecniche e stili divenuti patrimonio storico e culturale della 
Regione Puglia ovvero secondo innovazioni che siano comunque ispirate alla tradizione e che 
abbiano i seguenti requisiti: 

- dispongano del codice ATECO: 27.40.02 (fabbricazione di luminarie per feste);  
- abbiano sede operativa in Puglia dotata di stabile organizzazione; 
- siano iscritte all’albo imprese artigiane in Puglia; 
- producano luminarie artistiche conformi al disciplinare di cui all’Allegato A alla DGR n. 

1733/2023.  

 
3. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 
1. L’istanza di iscrizione, redatta secondo il modulo allegato al presente Avviso, del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale, deve essere indirizzata alla CRAP (Commissione Regionale per l’Artigianato 
Pugliese) e presentata esclusivamente per il tramite  di un Centro di Assistenza Tecnica per l’Artigianato 
(CATA) autorizzato a norma di legge, che provvederà ad inoltrarla a mezzo pec al seguente indirizzo: 
servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it. 

 
2. Il modulo di domanda dovrà essere corredato dagli allegati in esso richiesti ai fini della valutazione del 

possesso dei requisiti e dovrà contenere tutte le dichiarazioni necessarie.  
 
3. La Regione Puglia si riserva il diritto, tramite i propri uffici, di accertare la veridicità delle dichiarazioni 

rilasciate in sede di candidatura. 
 
4. Le domande di riconoscimento potranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 del 14 febbraio 

2025. 
 

1



11624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025

 

 
 

4. ATTRIBUZIONE DEL RICONOSCIMENTO 
 

1. L’istruttoria delle domande di iscrizione nell’elenco viene svolta dalla Sezione Promozione del 
Commercio, dell’Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese.  

2. Per le valutazioni istruttorie relative al dato tecnico, artistico o estetico, potrà altresì essere richiesto il 
contributo di esperti o storici del settore.  

3. Ad esito positivo dell’istruttoria, la CRAP autorizza l’inserimento dell’impresa artigiana istante 
nell’Elenco regionale che avverrà con atto del Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, 
dell’Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese della Regione Puglia.  

4. L’inserimento nell’elenco conferisce all’impresa artigiana il diritto all’utilizzo del marchio in relazione ai 
prodotti elaborati in conformità al disciplinare.  

5. Il predetto marchio potrà essere utilizzato unicamente in relazione ai prodotti realizzati in conformità al 
disciplinare di cui all’Allegato A alla DGR n. 1733/2023 ed in ogni caso il suo utilizzo dovrà essere 
conforme a quanto previsto nel relativo disciplinare d’uso ed in conformità alla normativa nazionale e/o 
comunitaria applicabile. 

 
5. MODIFICHE E REVOCHE 

 
1. È disposta la revoca dei riconoscimenti e la contestuale cancellazione dall’elenco, con 

contemporanea perdita del diritto dell’uso del marchio, qualora si verifichi un’alterazione sostanziale 
delle caratteristiche dell’attività sulla base delle quali è stato assegnato il riconoscimento, ivi 
compresa la definitiva cessazione o la trasformazione dell’attività, e segnatamente l’esecuzione di 
attività e/o la realizzazione di prodotti non conformi al disciplinare di cui all’Allegato A alla DGR n. 
1733/2023, adottato ai fini della iscrizione nell’Elenco regionale , e/o l’utilizzo improprio del marchio 
o in difformità da quanto previsto nel relativo disciplinare d’uso. 

2.  Il titolare dell’impresa iscritta nell’elenco di cui al presente regolamento è tenuto a dare tempestiva 
comunicazione alla struttura regionale competente, di ogni variazione potenzialmente idonea a 
integrare causa di revoca.  

3. Le modifiche e le cancellazioni sono comunicate ai diretti interessati e sono rese pubbliche tramite 
gli strumenti informativi a disposizione della Giunta regionale.  

 
 
La responsabile del procedimento è la Funzionaria E.Q. dott.ssa Milena Schirano, telefono 080 5403703, 
m.schirano@regione.puglia.it alla quale rivolgersi per informazioni e chiarimenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
   

 

2



                                                                                                                                11625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025                                                                                    

 

Allegato A.1 

 

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese 
Istanza per l’iscrizione nell’Elenco regionale delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e  

tradizionali di Puglia (art. 2, DGR n. 1733/2023) 
 

 
 
 
Avvalendosi, per tutto quanto di seguito dichiarato, della disposizione di cui all’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 
n.445 e consapevole delle pene stabilite per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni degli artt. 483, 495 e 
496 del codice penale,  

 
CHIEDE 

 
l’iscrizione della propria impresa nell’Elenco regionale delle imprese artigiane produttrici di luminarie 

artistiche e  tradizionali di Puglia (art. 2, DGR n. 1733/2023) 
 
 

A tal fine  
DICHIARA 

Che la propria impresa: 

- dispone del codice ATECO: 27.40.02 (fabbricazione di luminarie per feste);  
 

- ha la seguente sede operativa in Puglia dotata di stabile organizzazione 
(______________________________________________________________; 

 
- è iscritte all’albo imprese artigiane in Puglia con n. iscrizione _______________); 

 
- produce luminarie artistiche conformi al disciplinare di cui all’Allegato A alla DGR n. 1733/2023, come da 

allegata relazione illustrativa riportante evidenze comprovanti l’utilizzo delle specifiche materie prime, 
l’adozione delle relative strutture e colori, dei linguaggi stilistici e delle fasi produttive, come previste dal 
disciplinare di cui all’Allegato A alla DGR n. 1733/2023 adottato ai fini della iscrizione nell’Elenco 
ragionale.  

INOLTRE DICHIARA 
 

Il/la sottoscritto/a 
Nato/a Prov.  Il 
Titolare/legale rappresentante dell’impresa 
P.IVA C.F. 
Indirizzo sede legale 
 
Tel.  Cell. 
E-mail Sito web 

3



11626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025

 

 di essere consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 
di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 di essere consapevole che qualora si verifichi una alterazione sostanziale delle caratteristiche 
dell'attività sulla base delle quali è stato iscritto nell’Elenco sarà disposta la revoca dell’iscrizione. 
 

Informativa trattamento dati personali 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati), dichiaro di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale le dichiarazioni vengono rese e che il 
trattamento sarà svolto nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali delle persone fisiche. L’interessato 
è informato altresì di avere il diritto di accesso ai dati personali e di ottenere le informazioni previste ai sensi 
dell’art. 15 del reg. (UE) 2016/679.  
 
Luogo e data 
 
 
                  FIRMA DEL RICHIEDENTE 
 
 
Allegati 

- copia del documento di identità del dichiarante 
- relazione illustrativa riportante evidenze, anche fotografiche, comprovanti l’utilizzo delle 

specifiche materie prime, l’adozione delle relative strutture e colori, dei linguaggi stilistici e 
delle fasi produttive, come previste dal disciplinare adottato ai fini della iscrizione 
nell’Elenco ragionale. 

 
QUADRO RISERVATO AL CATA CHE FORNISCE ASSISTENZA 

 
Il/la sottoscritto/a delega il CATA“______________________” nella persona di _______________________ a 
inoltrare, in nome e per suo conto, la presente domanda. 
Data, luogo 
                  FIRMA DEL RICHIEDENTE 
 
 
 

ATTESTAZIONE DEL CATA 
Il/la sottoscritto _________________________________, nato/a a ________________ il _______________ C.F. 
____________________________ e-mail____________________________, in qualità di addetto di sportello del 
CATA ________________________________ autorizzato dalla Regione Puglia in data _________________ con 
DGR n. ______________, CF____________________________________________ attesta che il richiedente ha 
sottoscritto innanzi a me le dichiarazioni sopra rese ai sensi di legge, come da firma autografa, e allegato 
documento di identità. 
                                                                                          Firmato digitalmente dall’addetto sportello CATA 

 
 

4



                                                                                                                                11627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025                                                                                    

 

ALLEGATO B 
 
 

DISCIPLINARE D’USO DEL LOGO/MARCHIO 
 

LUMINARIE ARTISTICHE TRADIZIONALI DI PUGLIA 
 
 
INDICE 
Premesse 
Art. 1 – Finalità e proprietà dei loghi 
Art. 2 – Tipologia del logo e descrizione 
Art. 3 – Condizioni generali e procedura di concessione dell’uso del logo 
Art. 4 – Modalità d’uso 
Art. 5 – Obblighi del licenziatario 
Art. 6 – Verifiche di conformità in materia di utilizzo dei loghi  
Art. 7 – Sanzioni  
 
 
Premesse  
Tra le produzioni artigianali artistiche e tradizionali della nostra regione, quella delle luminarie è una 
delle più significative per via del forte e intenso legame identitario con il territorio e la cultura pugliesi 
ed è per questo che la Legge Regionale di disciplina dell’artigianato (L.R. n. 7/2023 e s.m.i.) dedica a 
questa un’apposita norma, l’art. 20, che mira a valorizzarla al pari di altre specifiche produzioni quali 
la ceramica e la cartapesta. 

Con Deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2023, n. 1733 sono stati approvati gli indirizzi 
e i criteri per la valorizzazione e la tutela della produzione di luminarie artistiche e tradizionali ed è 
stato istituito l’Elenco delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e tradizionali di 
Puglia. La medesima DGR prevede che, ai fini della difesa, conservazione e valorizzazione delle 
caratteristiche tecniche e produttive delle luminarie, la Regione Puglia promuove la creazione del 
marchio regionale “luminarie artistiche tradizionali di Puglia”, che potrà essere utilizzato dalle sole 
imprese iscritte nell’Elenco regionale appositamente istituito con la citata DGR n. 1733/2023, per 
identificare e valorizzare le produzioni conformi al disciplinare di produzione. 
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2024, n. 1845, è stato approvato il logotipo 
denominato Luminarie Artistiche Tradizionali di Puglia e il relativo manuale di identità visiva. 
 
Art. 1 – Finalità e proprietà del logo/marchio 
Il presente disciplinare stabilisce le condizioni generali per la concessione del diritto d’uso del 
logo/marchio approvato con DGR n. 1845/2024 da parte di altri soggetti (terzi), nonché per la 
riproduzione dello stesso, la procedura di concessione e la relativa durata.  
Il logo di cui si tratta persegue lo scopo di: 

- dare riconoscibilità grafica alle produzioni di luminarie artistiche tradizionali pugliesi delle 
imprese iscritte nell’apposito Elenco regionale; 

- fornire a tutti i fruitori, attraverso la lettura degli elementi presenti sui materiali 
promozionali (pannelli, cartellonistica, documenti, gadget ecc...) la percezione chiara e 
immediata della produzione artigianale riconosciuta a livello regionale; 

5



11628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025

 

- contribuire a dare la massima omogeneità e riconoscibilità al sistema delle produzioni di 
luminarie artistiche e tradizionali pugliesi riconosciute;  

- tutelare le produzioni di luminarie artistiche e tradizionali pugliesi, soprattutto rispetto a 
produzioni estere che ne riprendono in maniera rafforzata i tratti essenziali.  

- valorizzare le caratteristiche tecniche e produttive delle luminarie artistiche e tradizionali 
pugliesi; 

- promuovere la conoscenza delle caratteristiche delle produzioni di luminarie artistiche e 
tradizionali pugliesi; 

Il logo è di proprietà della Regione Puglia che lo utilizza per i propri fini istituzionali. Tale logo 
costituisce un marchio che potrà essere utilizzato dai soggetti di seguito specificati che concorrono, 
insieme alla Regione, alla promozione e valorizzazione delle produzioni di luminarie artistiche e 
tradizionali pugliesi.  
Il predetto marchio, al fine di rafforzare la tutela distintiva delle imprese iscritte nell’ Elenco regionale 
e dei relativi prodotti, potrà essere oggetto di registrazione. 
 
 
Art. 2 – Tipologia del logo e descrizione  
Per quanto concerne le caratteristiche specifiche del logo (leggibilità, versioni, colori, font ecc...), si 
rimanda a quanto specificatamente previsto nella DGR n. 1845/2024. 
 
Art. 3 – Condizioni generali e procedura di concessione dell’uso del logo 
L'accesso all’uso del logotipo, e del corrispondente marchio ove registrato, potrà essere riconosciuto, 
nel rispetto dei requisiti grafici previsti nella DGR n. 1845/2024, alle sole imprese iscritte nell’Elenco 
regionale delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e tradizionali di Puglia, per 
identificare e valorizzare le produzioni conformi al disciplinare di produzione di cui alla DGR n. 
1733/2023. 
Le imprese produttrici di luminarie artistiche e tradizionali pugliesi sono autorizzate a utilizzare il 
logo in conseguenza della propria iscrizione nell’Elenco regionale, senza preventiva richiesta di 
autorizzazione.  
 
Art. 4 – Modalità d'uso  
La licenza d’uso del logo/marchio è concessa a titolo gratuito ai soggetti indicati nell’Art. 3. 
L’utilizzo del logo/marchio deve rispondere agli scopi indicati all’Art. 1 del presente Disciplinare e ai 
requisiti grafici previsti dalla DGR n. 1845/2024 e, ove registrato, dovrà essere utilizzato in conformità 
alla normativa nazionale e/o comunitaria applicabile. 
Il logo/marchio deve essere utilizzato nella sua interezza, non può essere scomposto, modificato o 
deformato. 
 
Art. 5 – Obblighi del licenziatario  
L’utilizzatore si impegna ad utilizzare il logo/marchio con la massima cura e diligenza, nel rispetto 
delle finalità e prodotti per le quali ne è stato concesso l’utilizzo ed in conformità alla normativa 
nazionale e/o comunitaria applicabile. In ogni caso tutte le attività che verranno svolte facendo uso 
del logo/marchio dovranno essere poste in essere secondo modalità tali da non danneggiare 
l’immagine e la reputazione di Regione Puglia.  
In particolare l’utilizzatore si impegna a non usare il logo/marchio in modo ingannevole e/o in 
relazione a prodotti o servizi diversi da quelli in ordine ai quali è stato concesso l’uso del 
logo/marchio medesimo. L’utilizzatore riconosce che il logo/marchio oggetto del disciplinare sono di 
proprietà esclusiva di Regione Puglia e si impegna a segnalare immediatamente qualsiasi fatto o atto 

6



                                                                                                                                11629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025                                                                                    

 

di terzi che possa costituire violazione reale o temuta dei diritti sulla titolarità del marchio, riferendo 
ogni contestazione, reclamo o diffida in merito all'uso del marchio, come pure qualsiasi 
contraffazione o utilizzo da parte di soggetto non autorizzato di cui sia venuto a conoscenza.  
 
Art. 6 – Verifiche di conformità in materia di utilizzo del logo/marchio  
La Struttura regionale competente può in qualunque momento eseguire verifiche, direttamente o a 
mezzo terzi, per accertare il corretto utilizzo del logo/marchio secondo quanto specificato nel 
presente disciplinare e/o per accertare il permanere, in capo all’azienda, dei requisiti richiesti ai fini 
della iscrizione nell’Elenco regionale.  
 
Art. 7 –Sanzioni  
L’utilizzo del logo/marchio in modo ingannevole o improprio, in difformità a quanto previsto nel 
presente disciplinare o in mancanza, anche sopravvenuta, dei requisiti richiesti ai fini della iscrizione 
nell’Elenco regionale, o lo utilizza senza averne l’autorizzazione, comporta la cancellazione 
dall’Elenco regionale e la conseguente decadenza dall’utilizzo del logo/marchio medesimo, salva in 
ogni caso l’applicabilità delle sanzioni previste dalla normativa vigente, nazionale e regionale, in 
materia e salvo il diritto al risarcimento dei danni eventualmente subiti dalla Regione Puglia e/o dagli 
altri soggetti autorizzati all’utilizzo del logo/marchio.  
 
 
 

7


